
REGIONE TOSCANA

AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA

 

DECRETO N. 3813 del 25/11/2020

 

OGGETTO: Affidamento di servizi rivolti a soggetti affetti da disturbi psichici Struttura "Filo 
d'Arianna" riconducibili all'affidamento in concessione delle residenze sanitarie assistenziali 
situate nella Zona-distretto/SDS Lunigiana - CIG 85231684BC 

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : NO

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 

DIRETTORE UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari: FRANCO BENSA (firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A: 

Area Affari Generali e Rapporti Istituzionali

Dipartimento Economico

DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DIRETTORE SERVIZI SOCIALI

UOC Contabilità Analitica e Coordinamento Gestori

UOC Contabilità Generale, Clienti e Fiscale

UOC Programmazione Contrattuale e Rapporti con Estar

UOS Contabilità Fornitori

101 Zona Distretto Lunigiana

ALLEGATI: NO

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N.0



OGGETTO: Affidamento di servizi rivolti a soggetti affetti da disturbi psichici Struttura "Filo 
d'Arianna" riconducibili all'affidamento in concessione delle residenze sanitarie assistenziali situate nella 
Zona-distretto/SDS Lunigiana - CIG 85231684BC 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
U.O.C. Acquisizione Servizi Socio- Sanitari

Nell’esercizio delle attribuzioni,  funzioni e nei limiti delle deleghe conferite dal Direttore  Generale  
dell’Azienda Sanitaria Locale Toscana Nord Ovest  con la deliberazione n. 1109 del 19/10/2016, 

Visti:
- la normativa nazionale e regionale vigente in materia sanitaria;

- il vigente Statuto ed il Regolamento di Organizzazione Aziendale;

Visti:
- Il D. Lgs n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
- Il D. Lgs n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni;
- La Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni;
- La Legge Regionale n. 28 del 16/3/2015,  recante “Disposizioni urgenti per il riordino dell’ assetto 
istituzionale e organizzativo del servizio sanitario regionale”, abrogata dalla Legge Regionale n. 84 del  
28/12/2015;
- La Legge Regionale n.84 del 28/12/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo 
del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;
-  La  determinazione  n.  1109  del  19/10/2016  avente  ad  oggetto  la  definizione  del  nuovo  assetto 
amministrativo dell’Azienda USL Nord Ovest,  all’interno della  quale  è prevista  la  costituzione della 
UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari, con decorrenza dal 01.11.2016 e l'assegnazione allo scrivente 
citato nel provvedimento unitamente alla titolare della P.O interna della direzione della struttura;
-  Il  decreto  del  Direttore  del  Dipartimento  Economico  n.  01  del  02/01/2017  avente  ad  oggetto  
l’assegnazione degli operatori alle UU.OO interne al Dipartimento;
-  la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  241  del  22/03/18  con  cui  vengono  ridefiniti  gli  assetti  
organizzativi aziendali relativamente al Dipartimento Legale, Amministrativo e Staff  DS e con cui viene  
ricollocata la struttura UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari nell'ambito del Dipartimento Servizi 
Generali.

Premesso che:
- con proprio Decreto n. 1008 del 26/03/2019  è stato disposto l’avvio del procedimento di scelta del 
contraente per l’affidamento in concessione delle residenze sanitarie assistenziali situate nella  Zona-
distretto/SDS Lunigiana nei Comuni di Bagnone, Fivizzano e Pontremoli;
- la procedura di che trattasi è costituita  in un unico lotto che ricomprende tutte le strutture di cui al  
punto precedente;
- la durata dell'affidamento è prevista per n. 20 (venti) anni per tutti i servizi messi a bando di gara ed  
alla  scadenza  del  contratto  non  sono  ammesse  proroghe  o  prosecuzioni,  a  qualunque  titolo,  del 
contratto;
-   con proprio Decreto n.  3459  del  26/10/2020 è stata disposta l’approvazione degli atti di gara e 
l'aggiudicazione   della concessione delle  residenze sanitarie  assistenziali  in  oggetto,  alla  AURORA 
DOMUS COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, con sede legale in Parma (PR) Via Giorgio Sidney 
Sonnino 33A, C.F. e P.I. 01520520345;



Considerato che:
-  la  documentazione  di  gara  prevedeva,  nell’ambito  della  concessione  delle  strutture,  anche 
l’affidamento, con atto separato, delle prestazioni di accoglienza, in regime residenziale, di ospiti affetti  
da  disturbi psichici;
-  la  considerazione  delle  attività  in  oggetto  all’interno  della  concessione  è  stata  determinata  dal 
preventivo  riconoscimento  della  necessità  di  integrazione,  di  alcune  prestazioni  della  struttura  di 
accoglienza in oggetto, con la RSA di Bagnone;
-  le  attività in oggetto non potevano essere ricomprese nell’ambito della concessione sia in quanto 
effettuate in immobile comunque diverso, sia, soprattutto, in quanto alla tipologia di che trattasi non è  
applicabile  il  principio di  libera scelta  dell’utente e quindi il  trasferimento al  privato contraente del 
rischio di domanda;        
-  peraltro  la  motivazione  in  ordine  alla  necessità  di  affidare  la  prestazione  allo  stesso  contraente 
aggiudicatario della concessione della RSA di Bagnone era espressa sin dagli  di  gara tra i  quali era  
ricompresa la scheda tecnica “D” della struttura in oggetto denominata “FILO D’ARIANNA”;
-  nel caso specifico sono quindi riscontrabili  i presupposti per l’affidamento ai sensi dell’art.  63 del 
D.Lgs n. 50/2016 e delle linee guida ANAC n. 8/2017 in quanto:

-  l’affidamento non è disposto con il riferimento a motivi di esclusività della prestazione  
offerta  dal  contraente  prestatore  del  servizio  ma  alla  preventiva  individuazione  di  alcune 
caratteristiche del servizio stesso tale da determinare l’impossibilità di soddisfare in altro modo 
la necessità della parte pubblica contraente;

-  le ragioni che hanno determinato la necessità dello stesso aggiudicatario per la gestione 
della RSA di Bagnone e della struttura di cui all’oggetto hanno caratteristiche di oggettività e di 
ragionevolezza senza che possa essere attribuita alla stazione appaltante la volontà di creare una 
situazione di lock in;
-  le condizioni preliminari indicate erano conosciute dai potenziali concorrenti sin dal momento 
dell’indizione della gara e, in ogni caso, il servizio principale, rappresentato dalla concessione 
della  RSA è stato affidato con un procedura aperta nel rispetto della disciplina comunitaria e  
quindi in presenza delle massime condizioni di trasparenza e pubblicità;
      

Ritenuto quindi di  procedere all’affidamento delle attività di accoglienza di soggetti affetti da disturbi  
psichici  sulla  base  della  scheda  tecnica  D  allegata  agli  atti  di  gara  con  la  stessa  decorrenza 
dell’affidamento in concessione delle RRSSAA e cioé dal 01.01.2021; 

Dato atto:
- che la durata degli effetti dell’affidamento del servizio in oggetto, sulla base della segnalazione della  
SdS Lunigiana  di  un  periodo di 20  anni, viene  al  momento disposta  per  lo  stesso  periodo della 
concessione fatta salva la possibilità di modifiche, anche relative alla durata,  in relazione ai bisogni e 
all’organizzazione dei servizi della Zona distretto/SDS  Lunigiana;
-  che,  conformemente  alla  scheda  tecnica  D predisposta  in  sede  di  avvio  della  gara,  la  spesa 
corrisponde su base annua ad un massimo di € 139.047,61 oltre ad IVA al 5% per € 6.952,39 per un 
totale di € 146.000,00 da corrispondere all’appaltatore in rette giornaliere omnicomprensivo per ospite 
di € 80,00 sino ad un massimo di n. 5 ospiti;     
- che  l’aggiudicatario dovrà presentare la documentazione necessaria ai fini del perfezionamento del 
contratto relativo al servizio in oggetto:

Dato  atto che  il  Responsabile  del  Procedimento  (ex  Legge  n°  241/90)  anche  in  presenza  della 
costituzione a decorrere dal 01/11/2016 dell’UOC Acquisizione Servizi Socio-Sanitari è il Responsabile 
della stessa struttura, sottoscrittore del presente atto, Dr. Franco Bensa; 

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità nella forma e nella sostanza della presente determinazione;



Dato  atto che  il  presente  Decreto  viene  trasmesso  alle  strutture  interessate  a  cura  della  struttura 
Decretante;

DECRETA

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa,

1)  L’affidamento,  per  le  ragioni  descritte  in  narrativa,  alla  AURORA  DOMUS  COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS,  con sede  legale  in  Parma (PR)  Via  Giorgio  Sidney  Sonnino  33A,  C.F.  e  P.I.  
01520520345, del servizio di gestione della struttura di accoglienza per ospiti affetti da disturbi psichici  
denominata  il  FILO  D’ARIANNA  nel  Comune  di  Bagnone  Zona-distretto/SDS  Lunigiana  con 
decorrenza dal 01/01/2021 - Cig 85231684BC  
 
3)  di  imputare  la  spesa  complessiva,  riferita  all’intero  periodo di  validità  contrattuale,  nella  misura 
massima di € 2.920.000,00 iva inclusa  come di seguito indicato:

Conto 3B020216 
“Costi per gestione di 

Servizi sanitari in appalto” 
del Bilancio SDS 

Lunigiana

TOTALE
BILANCIO 

SDS Lunigiana

Conto 3B020216 
“Costi per gestione di 

Servizi sanitari in 
appalto” del Bilancio SDS 

Lunigiana

TOTALE
BILANCIO 

SDS Lunigiana

2021 € 146.000,00 2031 € 146.000,00

2022 € 146.000,00 2032 € 146.000,00

2023 € 146.000,00 2033 € 146.000,00

2024 € 146.000,00 2034 € 146.000,00

2025 € 146.000,00 2035 € 146.000,00

2026 € 146.000,00 2036 € 146.000,00

2027 € 146.000,00 2037 € 146.000,00

2028 € 146.000,00 2038 € 146.000,00

2029 € 146.000,00 2039 € 146.000,00

2030 € 146.000,00 2040 € 146.000,00

4) di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Dirigente e di dare atto 
che con la firma del presente Decreto si attesta altresì l'assenza di conflitto d'interessi come previsto 
dall'art. 6 bis della L n. 241/90 ed introdotto dalla L. 190/12 art. 1 co. 41;

5) di dare incarico all’UO Affari Generali di pubblicare copia del presente atto all’Albo pretorio on line 
dell’Azienda;

6) di incaricare gli uffici preposti a dare comunicazione agli interessati del presente provvedimento, con 
particolare riguardo alla SdS Lunigiana che per la sua specifica costituzione dovrà far seguire al CIG di 
gara quello della fase esecutiva del contratto;
7) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale dell’Azienda, ai sensi dell’art. 42 comma 2 della  
LR 40/2005.

Il Responsabile del Procedimento
      Dr. Franco Bensa

         IL DIRETTORE 
  U.O.C.  Acquisizione Servizi Socio Sanitari
                                                                                    Dr. Franco Bensa



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCO BENSA
DATA FIRMA: 25/11/2020 15:39:53
IMPRONTA: 32613037333034656666336333373765613463363433343630663334653163396637383334303038


